



THALÍA GÜIDO ZERTUCHE

PERIODISTA

Soy una persona sociable que le gusta el acercamiento con la gente y trabajar en equipo. Además de tener un fuerte compromiso social y político con mi país tengo habilidades para la redacción y excelente ortografía. Me desarrollo principalmente en el periodismo de investigación especializado en temas de derechos humanos, políticos y sociales.

 /thalia.guido

 @guidorwithoutu

CONTACTO



Cerrada de San Borja #6. Int. 602
Col. Del Valle, Ciudad de México.



(+52) 5527029780



thalia.guido.ze@gmail.com

FORMACIÓN

LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL

UNIVERSIDAD DEL CLAUSTRO DE SOR JUANA 2009-2013.

SEMINARIO DE TITULACIÓN - EL ENCANTAMIENTO AUDIOVISUAL DEL PENSAMIENTO - PRESENTE.

LICENCIATURA EN COMUNICACIÓN

DOS SEMESTRES CURSADOS EN LA UNIVERSIDAD PANAMERICANA 2008-2009.

TALLER REDACCIÓN SIN DOLOR

IMPARTIDO POR SANDRO COHEN, CASA DEL REFUGIO CITLATÉPETL 2016.

TALLER 10 PASOS PARA HACER UNA HISTORIA DE ALTO IMPACTO

IMPARTIDO POR SALVADOR FRAUSTO, EILEEN TRUAX Y TÉMORIS GRECKO, TALLERES ARTELUZ 2014.

TALLER DE INVESTIGACIÓN Y COBERTURA DE VÍCTIMAS

IMPARTIDO POR MARCELA TURATI 2014.

EXPERIENCIA

COLABORADORA EXTERNA

- PERIÓDICO EL UNIVERSAL - PERIODISMO DE INVESTIGACIÓN 2016.

- REVISTA PLAYBOY MÉXICO 2011- PRESENTE.

- REPORTAJE "MASACRE EN SAN FERNANDO: LO QUE LA PGR LE OCULTA A LAS FAMILIAS" EN COLABORACIÓN CON MARCELA TURATI Y JUAN CARLOS SÓLIS PARA EL SEMANARIO PROCESO AUSPICIADO POR FUNDACIÓN FORD Y EL CENTRO DE INVESTIGACIÓN Y DOCENCIA ECONÓMICAS (CIDE) 2015.

- COAUTORÍA CON MARCELA TURATI PARA EL PERIÓDICO DE CHILE "EL MERCURIO" 2014.

- ARISTEGUI NOTICIAS (FOTOGRAFÍA) 2016.

- REVISTA CÓDIGO "GALLERY WEEKEND MÉXICO" 2016.

- PERIODISTAS CON AYOTZINAPA POR PERIODISTAS DE A PIE 2015.

- REVISTA HASHTAG 2013.

- REVISTA GLUP! 2014.

- REVISTA A POR ANDARES 2014.

INVESTIGACIÓN / REDACCIÓN / DOCUMENTACIÓN / BASES DE DATOS / FOTOGRAFÍA

MÁS DE 72 PARTES I Y II

SITIO DE INVESTIGACIÓN PERIODÍSTICA SOBRE LAS MASACRES DE MIGRANTES EN MÉXICO. REALIZADO POR LA UNIDAD DE INVESTIGACIÓN DE PERIODISTAS DE A PIE CON EL APOYO DE LA PLATAFORMA DE PERIODISMO LATINOAMERICANO CONECTAS E INTERNATIONAL CENTER FOR JOURNALISTS (ICFJ).

DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y PRENSA, 2016.

FUNDACIÓN PARA LA JUSTICIA Y EL ESTADO DEMOCRÁTICO DE DERECHO, A.C.

ORGANIZACIÓN NO GUBERNAMENTAL DEDICADA A PROMOVER EL ACCESO A LA JUSTICIA PARA VÍCTIMAS DE DELITOS Y VIOLACIONES DE DERECHOS HUMANOS.

JEFE DE PRENSA - VISUAL ACTION AYOTZINAPA, 2015.

MUESTRA FOTOGRÁFICA INTERNACIONAL EN SOLIDARIDAD CON LOS AUSENTES DE LA ESCUELA NORMAL RURAL REALIZADA POR EL FOTÓGRAFO ARGENTINO MARCELO BRODSKY Y EL CENTRO DE DERECHOS HUMANOS TLACHINOLLAN.

INVESTIGACIÓN DE APOYO

DOCUMENTAL MIRAR MORIR : EL EJÉRCITO EN LA NOCHE DE IGUALA DIRIGIDO POR COIZTA GRECKO 2015.

ASISTENTE PERIODÍSTICO Y DE INVESTIGACIÓN

MARCELA TURATI (PERIODISTAS DE A PIE - PROCESO) 2014 - 2015.

ALFREDO CORCHADO ("MEDIANOCHES EN MÉXICO") 2014.

HABILIDADES

INVESTIGACIÓN
REDACCIÓN
FOTOGRAFÍA
VIDEO



IDIOMAS

Español 
Inglés 
Alemán 

INTERESES

